
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 274 05/12/2018  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI CONSERVATIVI E/O DI RESTAURO COLLEZIONI COMUNALI - 

INDIRIZZI AL RESPONSABILE AL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

        

  L’anno 2018 addì 5 del mese di Dicembre alle ore 16.05 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        NO  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     NO  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 3 /  Totale assenti: 2 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

INTERVENTI CONSERVATIVI E/O DI RESTAURO COLLEZIONI COMUNALI - INDIRIZZI AL RESPONSABILE AL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  L’Assessore al Turismo 

 

Premesso che: 

- Quest’Amministrazione, nel quadro degli obiettivi turistici-culturali, allestisce dal 2003 

presso i locali della Casa Rossa la Mostra  L’Isola Dipinta costituita da 31 dipinti dell’800 e 

degli inizi del 900 che documentano la storia delle trasformazioni del paesaggio e della vita 

del territorio dell’Isola di Capri, appartenuti alla collezione privata dei fratelli Raskovich e 

acquistati dal Comune di Anacapri; 

- Per arricchire l’offerta culturale del Museo della casa Rossa, nel 2015, 

quest’Amministrazione  ha deciso di esporre presso i locali della Casa Rossa le opere del 

Maestro Carlo Perindani, tra i maggiori pittori di paesaggi del Novecento; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 30/09/2015 quest’Amministrazione ha 

acquistato l’intera collezione, costituita da 90 dipinti, del Maestro Raffaele Castello che 

proprio ad Anacapri, sotto l’influenza di Otto Sohn-Renthel, si affacciò alle correnti 

europeiste d’avanguardia; 

 

Considerato che con nota prot. n. 16757 del 09/11/2018 il responsabile del Settore Amministrazione 

trasmetteva specifiche  relazioni relative ai sopralluoghi avvenuti nella Casa Rossa, nel 2017 e nel 

2018, dalle quali si è evinta la necessità di procedere ad una revisione generale delle opere al fine di 

assicurare la conservazione del patrimonio culturale e  di favorirne la pubblica fruizione e la sua 

valorizzazione; 

 

Ritenuto  opportuno far verificare lo stato e le condizioni delle opere pittoriche suddette da esperti 

in materia e considerata la delicatezza e la particolarità degli interventi a farsi, è necessario evitare il 

trasporto delle opere al di fuori dell’Isola per ovvi motivi di sicurezza e di contenimento dei costi;  

 

Visto che quest’Amministrazione persegue già da diversi anni un’attenta politica culturale che 

attribuisce all’arte e al patrimonio ad essa connesso un valore strategico per la crescita sociale ed 

economica della popolazione e del territorio e considera il patrimonio culturale un’importante 

risorsa da salvaguardare, sostenere e incentivare; 

 

per tutto quanto sopra; 

propone 

 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di dare indirizzi al Responsabile del Settore Amministrazione  di predisporre tutti gli atti 

amministrativi necessari  per la realizzazione degli interventi conservativi e/o di restauro 

delle collezioni comunali in premessa descritte nel limite di spesa presuntiva massima di €  

30,000,00 iva compresa; 

  

- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

      L’Assessore al Turismo 

   f.to Dott. Massimo Coppola 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Mobilità dr. Massimo Coppola, avente ad 

oggetto: INTERVENTI CONSERVATIVI E/O DI RESTAURO COLLEZIONI COMUNALI - 

INDIRIZZI AL RESPONSABILE AL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

305

INTERVENTI CONSERVATIVI E/O DI RESTAURO COLLEZIONI COMUNALI - INDIRIZZI AL
RESPONSABILE AL SETTORE AMMINISTRAZIONE

2018

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2018

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2018Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2018 al 

20/12/2018, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 18323, in data 05/12/2018, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 17/12/2018. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


